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Введение

В данной дипломной работе исследованы возможности применения комплекса

геофизических методов – электротомографии и георадиолокации – для решения задач

четвертичной геологии в условиях Северо-Запада.

Для Северо-Запада, в сравнении с другими регионами России, характерна

пониженная минерализация грунтовых вод, озер и рек, что является благоприятным

фактором для георадиолокационных работ, позволяя добиваться большей глубинности

исследований.

Реконструкция геологической истории Северо-Запада России в четвертичном

периоде является актуальной и важной проблемой, поскольку дает нам возможность

познания процессов, происходивших как в геологическом прошлом, так и в настоящее

время. Решение широкого круга задач четвертичной геологии не всегда возможно

исключительно геологическими методами, и в таких случаях геофизические методы могут

помочь в определении строения верхней части разреза.

В рамках работы рассматриваются объекты, расположенные в Ленинградской

области (береговой вал, перегораживающий Лахтинский залив, и погребенное под ним

палеорусло р. Свирь; а также малые озера под г. Лодейное поле) и республике Карелия

(озовая гряда на Заонежском п-ове).

Новизна первой части исследования обусловлена тем, что в работе впервые был

применен комплекс геолого-геофизических методов для установления закономерностей

строения, а также истории формирования голоценовой толщи в условиях

трансгрессивно-регрессивных перемещений береговой линии крупнейшего озера

европейской части России.

Во второй части объектом исследования является Кажминский оз, расположенный

на Заонежском полуострове в Медвежьегорском районе Республики Карелия.

Флювиогляциальные отложения, в частности, озовые гряды, изучались геологами с конца

IX в. (Holst, 1876; Strandmark, 1885). Основной вклад в исследование озов Карелии был

внесен Г.С. Бискэ (Бискэ, 1959). Озы представляют, помимо научного, интерес как

месторождения песка и песчано-гравийных смесей (Родионов, 2015). Значительная

неоднородность строения озов обуславливает актуальность их изучения геофизическими
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методами. Помимо прочего, в работе исследуется возможность выделения

сейсмодислокаций на разрезах озовой гряды.

Целью работы является исследование возможностей георадиолокации и

электротомографии для изучения строения объектов четвертичного возраста.

Задачи включают в себя:

• изучение литературы по теме исследования

• проведение полевых геофизических работ

• обработку и интерпретацию полученных данных

В результате исследования делается вывод об эффективности комплекса

георадиолокации и электротомографии для решения задач четвертичной геологии в

условиях Северо-Запада.
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ГЛАВА I. Геофизические методы

1.3.Физические основы методов

1.3.1. Георадиолокация

Принцип действия аппаратуры подповерхностного радиолокационного

зондирования (георадара) основан на излучении сверхширокополосных (наносекундных)

импульсов метрового и дециметрового диапазона электромагнитных волн и приеме

сигналов, отраженных от границ раздела слоев зондируемой среды, имеющих различные

электрофизические свойства. Такими границами раздела в исследуемых средах могут

являться контакты между породами различного литологического состава, между сухими и

влагонасыщенными грунтами - уровень грунтовых вод, между породой и материалом

искусственного сооружения, между мерзлыми и талыми грунтами, между коренными и

осадочными породами и т.д. (Владов, Старовойтов, 2004).

В подповерхностной георадиолокации распространение электромагнитных волн в

геологической среде-диэлектрике описывается уравнениями Максвелла. На входе среды

генерируется электромагнитный импульс, а на выходе среды приемной антенной

воспринимается отклик среды – совокупность волн, отличающихся друг от друга

временами пробега, интенсивностью и формой. В кинематических и динамических

характеристиках этих волн содержится информация о среде. Для георадиолокации это

двойные времена пробега электромагнитных волн до границы раздела сред с различной

диэлектрической проницаемостью, информация о потерях, связанных с токами

проводимости, информация о дисперсии фазовых скоростей в среде (Владов, Старовойтов,

2004).

Одними из наиболее важных параметров, характеризующих возможности

применения георадиолокации в различных средах, являются удельное затухание и скорость

распространения электромагнитных волн в среде, которые определяются ее

электрическими свойствами. Удельное затухание определяет глубинность зондирования

данного георадара, скорость распространения электромагнитных волн требуется для

пересчета временной задержки отраженного импульса в глубину до отражающей границы.

Главным признаком для расчленения толщи искусственных или естественных слоев

является их контраст по диэлектрической проницаемости. Для решения инженерных задач

нужно установить связи между диэлектрической проницаемостью и интересующими нас
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характеристиками вещества - литологией, влагонасыщенностью, агрегатным состоянием и

т.д., что в каждом конкретном случае может быть сделано с помощью параметрических

наблюдений, скважин, лабораторных измерений и т.д. (Владов, Старовойтов, 2004).

Отражение, преломление, дифракция и затухание

электромагнитных волн в реальных средах

Распространение электромагнитных при георадарных исследованиях

рассматривается в рамках законов геометрической оптики соответственно для плоских волн

на больших удалениях от источника и для сферических волн на малых удалениях от

источника. Предполагается, что действуют принципы Ферма, Гюйгенса, Френеля и закон

Снеллиуса, что в изотропной среде луч перпендикулярен фронту волны и возможны

геометрические построения путей волн в среде с вычислением параметров среды по

измеренным кинематическим и динамическим характеристикам записей волн

(радарограмм) аналогично тому, как это делается в сейсморазведке.

Дифракция электромагнитных волн возникает тогда, когда электромагнитными

волнами облучается отражающий объект, размеры которого меньше преобладающей длины

волны. Каждая точка фронта волны является элементарным вторичным источником волн.

На небольшой в сравнении с длиной волны поверхности объекта эти элементарные

источники складываются, в итоге весь объект представляет собой вторичный источник

электромагнитных волн в среде. Это чрезвычайно важное явление для

георадиолокационных исследований, так как поиск локальных объектов сводится к поиску

вторичных источников излучения на записях волновых картин, что дает возможность

определить глубину залегания объекта и скорость распространения электромагнитных волн

в среде над ним (Владов, Старовойтов, 2004).

Под затуханием электромагнитных волн обычно понимают общее уменьшение

амплитуды зондирующего сигнала при прохождении его через среду до отражающей

границы и обратно к приемнику. Затухание может быть вызвано отражением и

преломлением на промежуточных границах, потерями, связанными с проводимостью среды

и геометрическим расхождением фронта волны.

Геометрическое расхождение имеет значение на небольших удалениях от источника

колебаний в первые длины волн, когда волну можно считать сферической и плотность

потока энергии от источника убывает обратно пропорционально площади поверхности
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фронта, а амплитуда убывает обратно пропорционально радиусу сферы или расстоянию до

источника. На больших удалениях от источника радиус кривизны фронта позволяет фронт

на площади в десятки квадратных метров считать плоским, и дальнейшим геометрическим

расхождением можно пренебречь (Владов, Старовойтов, 2004).

Сверточная модель трассы, частотная характеристика среды

Георадиолокационная трасса в приемнике представляет собой результат операции

свертки исходного зондирующего импульса с импульсной характеристикой среды в

области времени, или спектр георадиолокационной трассы в приемнике представляет собой

результат умножения спектра исходного зондирующего сигнала с частотной

характеристикой среды в области частот. Среда рассматривается как четырехполюсник

(устройство с двумя входами ―+‖ и ―-‖ и с двумя такими же выходами), на вход которого

подается зондирующий сигнал. Зондирующий импульс обычно представляет собой 2-4

периода синусоиды с центральной частотой, соответствующей типу георадара и

применяемых антенн. Частотная характеристика среды представляет собой характеристику

фильтра низких частот, параметры которого определяются свойствами среды и факторами,

влияющими на распространение волны (Владов, Старовойтов, 2004).

Задачи, решаемые с помощью георадара

Задачи, для решения которых применяется георадар, можно разделить на две группы

с характерными методиками исследований, способами обработки, типами отображения

объектов исследования в поле электромагнитных волн и представлениями результата.

1. Геологические, инженерно-геологические и гидрогеологические задачи

а) картирование геологических структур - восстановление геометрии протяженных границ,

поверхности коренных пород под рыхлыми осадками, уровня грунтовых вод, границ между

слоями с различной степенью водонасыщения, поиск месторождений строительных

материалов;

б) определение свойств различных отложений по скорости распространения

электромагнитных волн;

в) определение толщины ледяного покрова;

г) определение мощности водного слоя и картирование поддонных отложений;

д) определение мощности зоны сезонного промерзания, оконтуривание областей вечной
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мерзлоты, таликов;

2. Поиск локальных объектов, обследование инженерных сооружений

а) трубопроводов;

б) кабелей;

в) участков разреза с нарушенным естественным залеганием грунта - рекультивированных

земель, засыпанных выемок;

г) погребенных отходов и захоронений;

д) подземных выработок, подвалов, карстовых и суффозионных провалов;


[…]


На радарограммах по профилям 3 и 4 (рис. 29) отмечается различная волновая

картина в начале и в конце верхней части геоэлектрического разреза: с 0 по 120 м оси

синфазности прерывистые, что указывает на большое число валунов в песчаной толще, а с

120 до 160 м оси синфазности более протяженные и УЭС выше (10-40 кОм·м), то есть это

более однородные пески. В нижней части разреза выделяются глинистые породы. В верхней

части разреза на 25 и 45 м профиля 4 выделяются два разрывных нарушения.
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Рисунок 29. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 4 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведены предполагаемые

сейсмодислокации.

Профиль 5 похож на профиль -1 наличием области с повышенным УЭС,

экранируемой глинами, и поэтому не выраженной на радарограмме (рис. 30). Как и на

других профилях, здесь выделяются пески в верхней и глины в нижней части разреза, а

также выражена сейсмодислокация на 120 м. профиля. Аналогичным образом выглядят

разрезы по профилю 7.
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Рисунок 30. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 5 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведена предполагаемая

сейсмодислокация.

Профиль 6 во многом сходен с профилем -2, но валуны здесь менее распространены.

УЭС в глинистой толще падает до 40 Ом·м (рис. 31). В нижней части разреза (абс. высоты

ок. 30 м.) прослеживаются коренные породы.
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Рисунок 31. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 6 с

нанесенными интерпретационными границами.

На разрезах по профилю 8 также отмечена хорошая корреляция данных

георадиолокации и электротомографии (рис. 32). В центральной части, с 44 до 120 м

профиля, в верхней части геоэлектрического разреза выделяется зона повышенных

сопротивлений (10-80 кОм·м). На радарограмме эта область характеризуется

прерывистыми интенсивными осями синфазности с большим количеством единичных,

нечетких дифрагированных волн над локальными объектами. Эта толща интерпретирована

как песчано-гравийная, сложенная среднезернистым песком с включениями валунов и

гравия. На разрезе прослеживаются разрывные нарушения.

В начале и в конце профиля (0-44 и 120-150 м) в волновой картине выражены

единичные прерывистые оси синфазности, наблюдается повышенное затухание сигнала за

счет увеличения содержания глинистого вещества. По данным электротомографии,

удельное сопротивление в нижней части разреза имеет значения около 1 кОм·м, а

электромагнитный сигнал затухает, что указывает на повышенное содержание глин в

данной толще. Однако по сравнению с остальными профилями, сопротивления здесь выше.
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Рисунок 32. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 8 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведены предполагаемые

сейсмодислокации.

Таким образом, наблюдается широкое, но неравномерное распространение

ленточных глин в теле озовой гряды, толща песков с валунами и гравием в его верхней

части, также неоднородная по составу и невыдержанная по мощности, и кровля коренных

пород, прослеженная на некоторых профилях.
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Заключение

В результате исследования участка «Лахтинский залив» были установлены

закономерности строения толщи, связанной с поздне- и послеледниковой историей

Ладожского озера, врезанием речных русел и трансгрессивно-регрессивными

перемещениями береговых линий. Эти события получили отражение в характерных

последовательностях отложений, имеющих специфическую волновую картину. На основе

анализа волновой георадиолокационной картины был выявлен ряд характерных образов,

которые можно соотнести с последовательностью геологических тел, фиксирующих

определенные палеогидрологические события, что позволяет, по анологии с сейсмо-,

говорить о геордарной стратиграфии. Таким образом, оказалось возможным

интерпретировать георадиолокационные данные с точки зрения геологической истории.

На радарограмме 2015 г. четко выражены два глубоких вреза, больший из которых

является погребенным древним руслом Свири – продолжением Лахтинского залива. Было

установлено, что, скорее всего, в строении изученого объекта принимает участие одна

трансгрессивная последовательность отложений, где происходит закономерная смена

фаций трансгрессивного заполнения палеорусла р. Свирь на фации берегового вала. Это

свидетельствует либо о том, что отложения Ладожской трансгрессии не принимают участия

в строении берегового вала, либо о том, что вся изученная толща связана с Ладожской

трансгрессией, и в таком случае раннеголоценовые датировки (7,5 и 7,9 тыс. С-14 л.н.) не

отражают время образования Лахтинского залива.

Георадиолокационные исследования 2017 г. уточнили и расширили наши

представления о геологическом строении данной территории. Была обнаружена система

палеорусел.

В результате исследования было установлено геологическое строение участка,

внесен вклад в понимание процессов, повлиявших на позднечетвертичную историю реки

Свирь, а также показана возможность применения георадарной стратиграфии для

палеореконструкций событий четвертичного периода.

Изучение строения котловин, мощностей донных осадков и формы под-иловой

поверхности малых озер позволило сделать выводы об их происхождении, что является

важным для палеореконструкций послеледниковой истории региона.

В результате выполненных геофизических исследований Кажминского оза методами
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электротомографии, георадиолокации и сейсмотомографии было изучено строение озовой

гряды, отличающееся значительной неоднородностью, выделены толщи, различные по

физическим свойствам и литологическому составу, а также выделены сейсмодислокации,

характерные для озов Заонежья. При работе на подобных объектах геофизические методы

позволяют расчленять различные по составу слои, прослеживать границы при отсутствии

многочисленных данных бурения, а также выявлять неоднородности в разрезе и разрывные

нарушения.

Таким образом, в работе показаны возможности применения комплекса

электротомографии и георадиолокации для решения задач четвертичной геологии на

примерах объектов, расположенных на Северо-Западе России. Данный комплекс можно

считать эффективным для изучения верхней части разреза.
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