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наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке Соответствует В основном

соответствует
Не

соответствует
Уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их
актуальность;

+

Устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

+

Уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

+

Владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной
информации, оценивать их возможности
при решении поставленных задача
(проблем);

+

Уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операция и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

Уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

Уметь анализировать полученные
результаты интерпретации
географических и геоэкологических
данных;

+

Знать и применять методы системного
анализа;

+

Уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

Уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из

+

проделанной работы;
Уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

+

Уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические
методы применения ГИС.

+

Отмеченные достоинства работы: В основу представленной ВКР положены результаты
геофизических исследований, в которых автор принимал участие в ходе нескольких
полевых сезонов. Елена Павловская была участником нескольких экспедиций, в том числе
являлась руководителем и ответственным исполнителем геофизических работ. За это
время она освоила современную аппаратуру, методику полевых работ в различных
геолого-геоморфологических условиях, программы обработки и интерпретации. Автором
переработан и проанализирован большой объем литературных данных, сделаны
интересные и обоснованные выводы.

Отмеченные недостатки работы: -

Заключение руководителя: Работа Павловской Е.А. соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки
«отлично» и присуждения искомой степени бакалавр геологии.
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